
Ochrana oznamovatelů protiprávního jednání spočívá zejména:

  ve vytvoření bezpečného prostředí pro hlášení protiprávního jednání zjištěného na pracovišti,
  v zajištění ochrany totožnosti oznamovatele a důvěrnosti oznamovaných informací, 
   v ochraně oznamovatele a s ním společně chráněných osob (zejm. spolupracovníků a blízkých) před odvetnými opat-
řeními za podání oznámení například v podobě ukončení pracovního poměru, snížení osobního příplatku, převedení na 
jinou práci, ostrakizace, apod.

Pokud oznámíte protiprávní jednání za splnění níže uvedených podmínek, nesmíte být  
v souvislosti s touto skutečností nijak znevýhodněni, potrestáni nebo poškozeni!

Oznamovatel (též „whistleblower“) je osoba, která se dozvěděla o protiprávním jednání v souvislosti se svou prací a tuto 
skutečnost oznámila. Může se jednat o stálého zaměstnance, ale i např. brigádníka, stážistu nebo dobrovolníka. Není 
přitom důležité, zda oznamovatel výše zmíněnou práci v okamžiku podání oznámení stále vykonává či ji vykonával v mi-
nulosti nebo se o danou práci pouze ucházel a v rámci tohoto procesu se o protiprávním jednání dozvěděl. 

Která protiprávní jednání lze hlásit v režimu ochrany oznamovatelů

Ochrana oznamovatelů vychází ze zákona č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů, který vymezuje oblasti možného 
protiprávního jednání, které lze oznamovat v chráněném režimu. Je přitom jedno, kdo je porušovatel a zda dané porušení 
naplňuje skutkovou podstatu trestného činu, přestupku nebo zda se jedná o „pouhé“ nesplnění zákonných povinností.

Těmito oblastmi jsou: 
  jednání, které má znaky trestného činu
   jednání, které má znaky přestupku se sazbou pokuty, jejíž horní hranice je alespoň 100.000,- Kč
   porušení zákona č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů 
   porušení právních právních předpisů, jež upravují:     
- finanční služby, produkty a trhy, předcházení praní peněz a financování terorismu 
- daň z příjmů právnických osob 
- ochranu spotřebitele a požadavky na výrobky včetně jejich bezpečnosti  
- bezpečnost dopravy, přepravy a provoz na pozemních komunikacích 
- ochranu životního prostředí, radiační ochranu a jadernou bezpečnost 
- bezpečnost potravin a krmiv, zdraví a dobré životní podmínky zvířat 
- hospodářskou soutěž, veřejné dražby a veřejné zakázky 
- ochranu pořádku, bezpečnosti, života a zdraví 
- ochranu osobních údajů, soukromí a bezpečnost sítí a informačních systémů 
- ochranu finančních zájmů EU a jejího vnitřního trhu včetně státní podpory podle práva EU.  

Co nelze nikdy hlásit

Z oznamování jsou vyloučeny některé typy zákonem chráněných informací. Nelze tak například podat oznámení, které 
by obsahovalo informace podléhající tajemství právnických nebo zdravotnických profesí ani informace, které by mohly 
bezprostředně ohrozit podstatný bezpečnostní zájem České republiky, stejně jako informace o činnosti zpravodajských 
služeb. Dále nesmí být součástí oznámení utajované informace a informace, jejichž vyzrazení by zjevně mohlo ohrozit 
probíhající trestní řízení, a dále zvláštní skutečnosti podléhající ochraně podle zákona upravujícího krizové řízení. 

Osoba, která by podala oznámení obsahující utajované informace, nejen že není chráněna,  
ale sama se může dopustit přestupku, kárného provinění či dokonce trestného činu!

ZÁKLADNÍ INFORMACE PRO OZNAMOVATELE  
PROTIPRÁVNÍHO JEDNÁNÍ (WHISTLEBLOWING)  
ve společnosti SIGMA GROUP a.s. 



1.  Oznámení prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému  
společnosti SIGMA GROUP a.s.

Společnost SIGMA GROUP a.s. jako povinný zaměstnavatel zavedla svůj vnitřní oznamovací systém, který 
chrání totožnost oznamovatele protiprávního jednání a důvěrnost jím oznámených informací a rovněž určila 
příslušnou osobu, která přijímá a posuzuje podaná oznámení a v případě jejich důvodnosti navrhuje opatření 
k předejití nebo nápravě protiprávního stavu.

Příslušnou osobou je Mgr. Jitka Vévodová, u níž je možné oznámení podat: 
   ústně na tel. lince +420 585 652 222
    písemně na e-mailové adrese: oznameni@sigma.cz
   doručením písemnosti v uzavřené obálce s označením „OZNÁMENÍ“ prostřednictvím poskytovatele 
poštovních/doručovacích služeb na adresu: SIGMA GROUP a.s., k rukám Mgr. Jitky Vévodové,  
Jana Sigmunda 313, 783 49 Lutín.

Za účelem podání oznámení si lze s příslušnou osobou dojednat také osobní schůzku.

2. Oznámení Ministerstvu spravedlnosti České republiky
Ministerstvu spravedlnosti lze podat oznámení zde:  
https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/

3. Uveřejnění oznámení  
Uveřejnění oznámení ve sdělovacích prostředcích je možné jen výjiměčně a za specifických podmínek da-
ných zákonem č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů. Více informací k uveřejnění oznámení v médiích 
naleznete zde:  
https://oznamovatel.justice.cz/kdy-se-muze-oznamovatel-obratit-primo-na-verejnost/

Pokud přistoupíte k uveřejnění oznámení v médiích neoprávněně, vystavujete se riziku postihu! 

Upozornění 

     Anonymní oznámení nebo oznámení, z něhož nelze dovodit totožnost oznamovatele, zakládá oznamovateli ochranu 
v režimu zákona č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů, až od okamžiku, kdy totožnost oznamovatele vyjde najevo 
tomu, kdo může oznamovatele vystavit odvetným opatřením.

    Zákonná ochrana nenáleží oznamovateli, který učinil vědomě nepravdivé oznámení;  
tato osoba se navíc vystavuje riziku postihu ve formě pokuty až do výše 50.000,- Kč.

    Bránění jinému v podání oznámení, poskytnutí informace, která by mohla zmařit nebo ohrozit účel podávání oznámení, nebo 
poskytnutí informace o totožnosti oznamovatele, resp. společně chráněné osoby, bez jejich souhlasu je přestupkem podle 
zákona č. 171/2023 Sb. a takové jednání může být sankcionováno.   

     Společnost SIGMA GROUP a.s. vylučuje přijímání oznámení od osoby, která pro ni nevykonává práci nebo obdobnou 
činnost v základním pracovním poměru nebo v rámci odborné praxe, stáže  
i dobrovolnické činnosti. 

    Bližší informace o ochraně oznamovatelů protiprávního jednání získáte u příslušné osoby  
– Mgr. Jitky Vévodové, na právním oddělení společnosti SIGMA GROUP a.s. nebo zde:  
https://oznamovatel.justice.cz/informace-pro-oznamovatele/

Jak lze oznamovat

V režimu ochrany oznamovatele lze oznamovat protiprávní jednání jedním ze tří níže uvedených způsobů.


